euincatur non teneor de euictione. quia emptor suo periculo videtur rem emisse. **N**em nec ibi erat prohibita venditio sed ludus. **N**em et si rem lusero ibi non denegat repetitio. **A**leator autem est qui et lufum aleae confuevit apud se cause sui emolimenti exercere. sicut et in cauponibus dicitur. ut ff. nau. cau. sta. l. i. §. cauponibus. **N**am secus puto si incidenter apud alicum ludatur. **D**ic autem obiosus est iuri ut neq; iniuriarum. neq; l. aquilie. agere possit si ludi occasione bicumq; et quando cumq; fiat ei damnum vel iniuria. ut quia dicebatur malos decios de dissevel malum vinum vendidisse. Si autem non illa occasione contingant ista puta quod agat. alioquin etiam deposito illo officio impediri rerum agere quod esset iniquum. Sed et si fiat ei furtum domi eo tempore quo alea ludebatur apud eum. non datur ei actio furti. a quocumq; fiat furtum. **E**t quod dico in actione furti. dico in conditione furtiua. **E**t idem multo magis si mutuam pecuniam deberit ludentibus. secus dico si alius non aleator crederet ludentibus. Si autem non fiat ei furtum illo loco vel eo tempore quo luditur apud eum actio competit ei de iure communi. **D**omus autem pro habitacione et domicilio ponitur. **C**ollusores autem si rapinam fecerint inter se non prohibentur agere. **S**usceptorem enim dumtaxat prohibuit pretor vindicari non etiam collusores quibus et hi indigni videantur. ut ff. de alea. l. i. §. i. et. §. i. **E**t istud quis puto positum aduersatiue non correctiue. licet contrarium dixerit. **P**. vel ut ipse ait. **D**ubitatiue ponitur more solito. **N**am et lufos qui compulsi collusorem ludere muldatur aut in lacumias ducitur. ut ff. e. l. i. §. vlti. id est in carcerem. quia ibi latent in carcerari. **S**olent enim quidam cogere ad lufum vel ab micio vel dumvici resinent amissa. ut ff. predicto. ti. l. ij.

**Explicit liber Tercius**

**Explicit liber iij Incipit iij de rebus  
creditis et iureiurando R.**

**D**etractatis in re actionibus utpote dignioribus instituitur enim et operantur ista cum quod nunc est ad personales actiones transitum faciamus et quia eorum alie sunt ex contractu vel ex quasi contractu alie ex malificio vel quasi. Et digniores sunt que ex contractibus nascuntur. De his primo videamus novum itaque librum dominus in istis ordinibus tractatur de actionibus ex contractibus et de rebus creditis etiam et scribis et prout nomine rei credite designat testium contractum. Quippe contractus due sunt partes credere et debere. Queri potest quare non in scriptis de rebus debitis. R. subauditur et ex alio alterius intelligitur. Vel ite sic inscribitur quia in hoc libro agit de actibus que dantur creditoribus non de exceptionibus que dantur debitoribus. Item quiri potest quare sic inscribitur de rebus creditis cum in hoc tractatu nihil de rebus creditis dicatur sed certe liceat in istis tractatibus tractatur sub hoc tractatu insequentiibus. R. u. et i. p. huc tractat sic. Et ponitur R. u. in ff. de eo quod cum eo que in aliena parte. Nam licet generalitas. R. pertinet ad actum. Speculio et quod iussu et de in re uerso non tamen tractat nisi de quibusdam beneficiis que huiusmodi facti sunt iuris. verbum autem rei positum in rubrica generale est comprehendens corporalia et incorporea ut inscribitur de rebus incorporeis. ff. e. l. i. in fine. licet in rei uen. designet corpus. ff. de rei uen. l. si in re. Item verbum credite generale est. Nam cuiusque rei assentiamus mox recepturi quod ex contractu credere dicuntur. ff. e. l. i. q. si hoc generalium et bonorum non in istis tractatibus sub eo persequitur tractatum adsequentes partem. R. u. de iure iur. accedamus quia tamen in realibus quam in personalibus in copia probationum decurrit ad iussu. Videndum ergo quid sit iussu. Et quod distiguatur. Quis possit deferre et cui et super quibus et quod sit deferendum et quod debet iurari. Et quod sit iuramentum effectus. Et ad que tractat effectus. Est autem iussu. ut ait per affirmatio vel negatio adhibita religione et competere potuit appellari factum iuratum vel iussu iuratum placuit tamen ut factum dicatur iussu quia de facto iuramentum adicitur iurandum. quod id debet esse iuratum quod antea fuerat iurandum. Et competere dicitur potest iussu iuratum quod ius iurandum vel forte ponitur ius non ad dicitur factum sed ponitur per religionem quasi diceret religione firmata est enim quod non firman da ut suspiciosa vel appolinie vel dyane. ut ff. e. l. non erit. si. i. et ita ponitur iuro per firmiter assero. et ius ponitur per religionem quasi diceret per iussu per religionem firmis assero. et quod ipsa verba vel verborum assertio per religionem dicatur iussu. probatur in autem. deman. pri. si. si neque. et sic etiam intelligitur. quod legitur. de adopt. l. si pater. Sic enim dicitur per in confirmat adoptio cum pater non loquendo consentit. ac si esset facta ipso iure. i. expressis verbis vel expressa assertione et bonorum vel forte ius ponitur per deo. ipse enim ius est et iusticia via veritas et vita. iuro autem ponitur per assero ut dictum est quasi diceret pius. i. per deum firmis assero.

in re et iussu. i. per deum firmis assertio facienda. Sic enim iuramentum est nisi a deferente alio fuerit delatorem facta. ut ff. e. l. qui per salutem. Distinguendum autem iussu. quod aliud est voluntarium. aliud est necessarium aliud iudiciale. voluntarium dicitur quod pars parti deferret ex iudicio. Et ideo sic dicitur quod ex voluntate deferret. et voluntate suscipit et relatum vel delatum voluntarie suscipit vel recusat. ut ff. e. l. iussu. Necessarium autem dicitur quod necessitate a iudice imposita. deferret et suscipit. ar. ff. p. l. ff. de in lite iura. l. vlt. Nec enim potest istud sacramentum referri. Item nec recusari nisi pretendatur iusta causa recusationis ut ff. e. l. generalis. si. fin. autem. Iudiciale autem dicitur a iudicio. quod in eo pars una alteri deferret iussu. quod non est necessarium suscipi. imo potest recusari. Item potest et referri ut ff. e. l. delata. et l. generalis. si. fin. autem si cui. Oportet autem non poterat recusari si referri ut ff. e. l. manifeste. vel illud intelligitur cum iussu suscipit. Secus si non suscipiat ab eo cui delatum est ut diximus in casibus tamen non referretur ius iur. ut in act. re. amo. et furti. et similibus famosis actibus. ut ff. re. amo. l. marcellus. si. vlt. et l. non magis. idem credo et vbi quisque lex deferret iussu. ut ff. de fidei. o. l. quasi onem. et de iur. deliberandi scimus. si. licentia et de iur. do. ipe. l. vlt. nisi in eadem. l. referendi permissa potestas ut ff. de bonis auct. vi. pos. l. vlt. si. vlt. in istis iur. certum est. quod delator non appellat ut ff. e. l. generalis. si. siue autem. Secus in relatore si. ego idem puto quod omnis relator. est delator. Item ille cui referretur non appellat ut ff. e. l. generalis. si. omnes. Si ille cui deferret appellat siue deferat apte. siue deferat a iudice. si iudex appellat omnes si videat non iuste recusatum sacramentum confirmat per magis finis que processit quasi ex recusatione. quasi iste detulisset alteri sacramentum et ille isto volente recusasset. i. iste remisisset sacramentum ut ff. e. l. generalis. si. fin. autem si fuerunt alii doctores qui noiauerunt ius iur. iudiciale quod nos dicitur necessarium et eorum. Dic tamen dissentio quod de nomine tantum est. magis de ea laborandum est cum res intelligatur ut ait Marcus Tullius. Potest autem iussu. in iudicio et extra iudicium ab una parte alteri deferri. si delator est maior. xxv. an. pass. lib. apol. me. tis. in rebus que pertinent ad eum. Maior ideo dicitur quod si quis dem est pupillus non obstat sibi cum effectu exceptio replicationis spe. ut ff. quarum re. actio non dat. l. i. si. si pupillus et ff. e. l. iussu. quod si pupillus. Si autem sit adultus si qui detulit. et habeat curatorem idem est ut ff. de i. me. res. mi. l. si curatorem. Si vero non habeat. causa cognoscenda potest ei restitutum. nec enim istud ipso. quod minor est statim et certum scripte se docuit ut ff. e. l. na. postea. si. si minor. Si ergo habebat alias rationes vel probationes in partem et ad medicatum suffragium iussu. facilitate sua voluit restituere. Secus si deficientibus alijs probationibus ad delationem pervenisset ut ff. e. l. tutor. Item paterfamilias ideo dicitur quod filiuffa. in rebus perfectis eius suo patri non iudicat nisi habeat libram pecculij administrationis et depeculio. tamen supradicta act. in patre. Servo autem deferente iussu. non iudicatur domino. nec etiam tenet depeculio. nisi cum servus